
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 

květen – červen 2023 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Nařízení vlády č. 131/2023 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle 
pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady), upravuje podmínky, výši a způsob náhrady za ztrátu 
na výdělku příslušející zaměstnancům po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání vzhledem k vývoji mzdové úrovně a životních nákladů. Náhrada za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání se upravuje tak, že 
průměrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady se zvyšuje o 2,3 % a 400 Kč. Obdobná úprava platí i pro 
náhradu za ztrátu na výdělku a náhradu nákladů na výživu pozůstalých. | účinnost od 1. června 2023 

 
 
Vyhláška č. 155/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 211/2018 Sb., o technických prohlídkách vozidel, ve 
znění pozdějších předpisů zavádí změny zejména v oblasti kontroly historických vozidel, požadavků na 
zajištění technických prohlídek historických vozidel, dále přináší změny v registračních dokladech (zánik 
technického průkazu) a změnách při vyznačování technické způsobilosti vozidla, úpravě provádění zkoušek 
a přezkoušení z odborné způsobilosti kontrolních techniků, požadavků na způsob provádění technických 
prohlídek mobilním způsobem a požadavků na ověření plnění podmínek provozovatelů stanic měření emisí. 
| účinnost od 24. června 2023 
 
 
Vyhláška č. 154/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších 
předpisů, zpracovává změny v důsledku novely zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, především jako reakci na zrušení technických průkazů vozidel. Rovněž bude 
provedena změna v úpravě osvědčení o registraci silničního vozidla a změny v úpravě tiskopisů žádostí 
o evidenční úkony v registru silničních vozidel. | účinnost od 24. června 2023 
 
 
Vyhláška č. 153/2022 Sb., o schvalování technické způsobilosti vozidel a technických podmínkách provozu 
vozidel na pozemních komunikacích ruší a nahrazuje vyhlášku č. 341/2014 Sb., o schvalování technické 
způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v důsledku novely 
zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. Vyhláška je prováděcím 
předpisem uvedeného zákona a rozpracovává některé postupy při schvalování technické způsobilosti vozidel 
a provozu vozidel. | účinnost od 24. června 2023 

 
 
Zákonem č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 
Sb., a některé další související zákony byly přijaty změny nového stavebního zákona (zákona č. 283/2021 Sb.). 
Zákon odkládá účinnost částí nového stavebního zákona, který pro vyhrazené stavby nabude účinnosti od 
1. ledna 2024 a pro všechny ostatní stavby od 1. července 2024. Dále se ruší státní stavební správa, která 
měla být podle původního znění nového stavebního zákona vytvořena. Působnost stavebních úřadů tak 
budou nadále vykonávat obce a kraje v přenesené působnosti. Nově vznikne pouze Dopravní a energetický 
stavební úřad, který bude rozhodovat ve věcech vyhrazených staveb. | účinnost od 1. července 2023, 
vybraná ustanovení od 1. ledna 2024, 1. července 2024 



 

 
 
Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, upravuje postup a působnost správních 
orgánů při vydávání jednotného environmentálního stanoviska za účelem zajištění veřejného zájmu na 
ochraně životního prostředí jako celku a přispění k udržitelnému rozvoji při rozhodování v řízení o povolení 
záměru podle stavebního zákona nebo navazujícím řízení podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. | účinnost od 1. ledna 2024 
 
 
Zákon č. 149/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném 
environmentálním stanovisku upravuje další zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném 
environmentálním stanovisku. Změny se dotknou mimo jiné zákona o geologických pracích, zákona 
o ochraně přírody a krajiny, zákona o ochraně zemědělského půdního fondu, lesního zákona, zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, vodního zákona, zákona o pohřebnictví, zákona o správních 
poplatcích, zákona o ochraně ovzduší, zákona o prevenci závažných havárií a zákon o odpadech. | účinnost 
od 1. ledna 2024 

 
 
Vyhláška č. 144/2023 Sb. o veterinárních požadavcích na chov včel a včelstev a o opatřeních pro předcházení 
a tlumení některých nákaz včel stanoví veterinární požadavky na prostředí včel a včelstev, na jejich 
ošetřování a ochranu před nákazami, opatření k tlumení a zabránění šíření některých nebezpečných nákaz 
včel, rozsah prohlídky včelstev s rozebráním včelího díla a vedení záznamů prohlížitele včelstev a postup při 
uplatňování náhrady nákladů a ztrát vzniklých v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření 
nařízených k tlumení některé z nebezpečných nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka. | účinnost 
od 1. července 2023 
 
 
Vyhláška č. 142/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o ekologickém zemědělství, ve znění vyhlášky č. 80/2012 Sb., nově upravuje požadavky a pravidla 
pro ekologický chov hmyzu. Novela dále obsahuje další dílčí změny vyhlášky. | účinnost od 1. července 2023 
 
 
Vyhláška č. 130/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování 
zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění 
pozdějších předpisů stanoví nová pravidla pro označování některých zvířat, konkrétně koňovitých, 
jelenovitých, velbloudovitých, muflonů a divokých prasat ve farmovém chovu, a dále upravuje některá 

pravidla pro vedení příslušných registrů zvířat. | účinnost od 1. června 2023 
 
 
Vyhláškou č. 145/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických 
požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských 
společenství, ve znění pozdějších předpisů, dochází k dílčím změnám veterinárních a hygienických 
požadavků na živočišné produkty. Dochází například k rozšíření úpravy i na produkty prodávané 
prostřednictvím prodejního automatu a stanovení data nepoživatelnosti některých živočišných produktů. 
| účinnost od 1. července 2023 
 
 



 

Vyhláškou č. 146/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 309/2011 Sb., o stanovení podmínek vyšetřování skotu 
na bovinní spongiformní encefalopatii v rámci prohlídky jatečných zvířat a masa, ve znění vyhlášky 
č. 136/2013 Sb., dochází k dílčím změnám podmínek vyšetřování skotu na bovinní spongiformní 
encefalopatii v rámci prohlídky jatečných zvířat a masa. Dochází například ke zvýšení částky, o kterou se 
zvyšuje náhrada nákladů spojených s výkonem prohlídky, nebo k rozšíření seznamu zemí, jimž je povoleno 
skot nevyšetřovat, o Chorvatsko. | účinnost od 1. července 2023 
 
 
Vyhláška č. 141/2023 Sb. o nikotinových sáčcích bez obsahu tabáku nově stanoví požadavky na složení, 
vzhled, jakost a vlastnosti nikotinových sáčků bez obsahu tabáku, včetně vymezení přídatných 
a samostatných látek, které lze do nikotinových sáčků přidávat a stanovení maximální obsahu nikotinu 
v balení i v jednom sáčku. Dále pak vyhláška obsahuje požadavky na označování nikotinových sáčků, včetně 
definování zakázaných prvků a rysů, a způsob, lhůty a rozsah oznamovací povinnosti výrobců a dovozců 
nikotinových sáčků, která je pro tyto výrobce a dovozce nově stanovena. | účinnost od 1. července 2023 
 
 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/961 ze dne 12. května 2023, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 
2017/2470, pokud jde o podmínky použití nové potraviny lakto-N-neotetraosa mění podmínky použití nové 
potraviny lakto-N-neotetraosa v počáteční a pokračovací kojenecké výživě. | účinnost od 5. června 2023 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/981 ze dne 17. května 2023, kterým se mění nařízení (EU) č. 37/2010, 
pokud jde o klasifikaci látky prazikvantel podle maximálního limitu reziduí v potravinách živočišného původu, 
nově stanoví maximální limit reziduí látky prazikvantel v potravinách živočišného původu. | účinnost 
od 11. června 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/1029 ze dne 25. května 2023, kterým se mění přílohy III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro fosmet v některých produktech 
a na jejich povrchu, mění maximální limity reziduí pro fosmet v některých produktech a na jejich povrchu. 
| účinnost od 15. června 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/1042 ze dne 26. května 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro folpet v některých produktech 
a na jejich povrchu, mění maximální limity reziduí pro folpet v některých produktech a na jejich povrchu. | 
účinnost od 19. června 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/1049 ze dne 30. května 2023, kterým se mění přílohy II a IV nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro rybí tuk, pendimethalin, ovčí 
tuk a spirotetramat v některých produktech a na jejich povrchu, mění maximální limity reziduí pro rybí tuk, 
pendimethalin, ovčí tuk a spirotetramat v některých produktech a na jejich povrchu. | účinnost 
od 20. června 2023 
 
 
Nařízením Komise (EU) 2023/1065 ze dne 1. června 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1925/2006, pokud jde o nikotinamid ribosid chlorid přidávaný do potravin, dochází 



 

k zařazení látky nikotinamid ribosid chlorid do přílohy II nařízení (ES) č. 1925/2006, kterou se stanovuje 
seznam vitaminů a minerálních látek, jakož i jejich formy, které mohou být přidávány do potravin. 
| účinnost od 22. června 2023 
 
 
Nařízením Komise (EU) 2023/1068 ze dne 1. června 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro cyantraniliprol v některých 
produktech a na jejich povrchu, dochází ke změně maximálních limitů reziduí pro cyantraniliprol v některých 
produktech a na jejich povrchu. | účinnost od 22. června 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/1069 ze dne 1. června 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro bixafen, cyprodinil, fenhexamid, 
fenpikoxamid, fenpyroximát, flutianil, isoxaflutol, mandipropamid, methoxyfenozid a spinetoram v některých 
produktech a na jejich povrchu, mění maximální limity reziduí pro výše uvedené látky v některých 
produktech a na jejich povrchu. | účinnost od 22. června 2023 
 
 
Nařízením Komise (EU) 2023/1101 ze dne 6. června 2023 o neschválení určitého zdravotního tvrzení při 
označování potravin, jež se týká vývoje a zdraví dětí, rozhodla Komise o neschválení zdravotního tvrzení 
„Ekologické potraviny (nižší úrovně reziduí pesticidů než v konvenčních potravinách) přispívají k ochraně 
buněk a molekul (lipidů a DNA) v těle před oxidativním poškozením“. | účinnost od 27. června 2023 
 
 
Nařízením Komise (EU) 2023/1141 ze dne 1. června 2023 o neschválení určitých zdravotních tvrzení při 
označování potravin, jež se netýkají snížení rizika onemocnění ani vývoje a zdraví dětí, rozhodla Komise 
o neschválení zdravotního tvrzení „Konzumace beta-glukanů z ovsa a/nebo ječmene ve snídaňových 
cereáliích k přímé spotřebě přispívá ke snížení nárůstu hladiny glukózy v krvi po jídle“, „Affron® přispívá 
k zachování dobrého rozpoložení snížením negativních rysů depresivních a úzkostných pocitů“, 
„MegaNatural®-BP pomáhá udržet zdravý krevní tlak“ a „Oligofruktosa z čekanky Frutalose® přispívá 
k normální funkci střev zvýšením četnosti stolice“. | účinnost od 2. července 2023 
 
 
Prováděcím nařízením Komise (EU) 2023/1163 ze dne 14. června 2023 o povolení L-lysin-monohydrochloridu 
a L-lysin-sulfátu z Corynebacterium glutamicum CGMCC 17927 jako doplňkových látek pro všechny druhy 
zvířat, byly povoleny L-lysin-monohydrochloridu a L-lysin-sulfátu z Corynebacterium glutamicum CGMCC 
17927 jako doplňkové látky pro všechny druhy zvířat. | účinnost od 5. července 2023 
 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/970 ze dne 10. května 2023, kterou se posiluje 
uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty prostřednictvím 
transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování, stanoví minimální požadavky pro posílení 
uplatňování zásady stejné odměny pro muže i ženy za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty. Směrnice 
ukládá zaměstnavatelům povinnosti v oblasti transparentnosti odměňování, včetně práva na informace 
uchazečů o zaměstnání a pracovníků. Směrnice především požaduje, aby zaměstnavatelé svým pracovníkům 
zajistili snadný přístup ke kritériím, která se používají ke stanovení odměn pracovníků, úrovní odměňování 
a postupu v odměňování pracovníků, a dává jednotlivým pracovníkům právo požadovat a obdržet písemné 
informace o své individuální úrovni odměny a o průměrných úrovních odměňování rozdělených podle pohlaví 
pro kategorie pracovníků, kteří vykonávají stejnou práci nebo práci stejné hodnoty jako oni, a dále povinnost 
zaměstnavatelů podávat zprávy o rozdílem v odměňování žen a mužů. Směrnice umožňuje, aby členské státy 



 

stanovily odlišně rozsah některých povinností v závislosti na počtu pracovníků u daného zaměstnavatele. 
Členské státy jsou povinny provést transpozici této směrnice nejpozději do 7. června 2026. | platnost od 6. 
června 2023   
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. července 2022, sp. zn. 21 Cdo 733/2022, zabývající se otázkou 
okamžitého zrušení pracovního poměru v případě neomluvené absence 

„[…] neomluvené zameškání práce v trvání pěti dnů zpravidla představuje – obecně vzato – samo o sobě 
porušení pracovní kázně zvlášť hrubým způsobem a odůvodňuje rozvázání pracovního poměru okamžitým 
zrušením. Jednání zaměstnance znamenající porušení pracovní kázně však nelze posuzovat bez přihlédnutí 
k dalším okolnostem, které mohou mít vliv na celkové zhodnocení případu; kromě délky nepřítomnosti 
zaměstnance v práci je nutno přihlédnout zejména k důsledkům nepřítomnosti zaměstnance v práci pro 
zaměstnavatele, k dosavadnímu postoji zaměstnance k plnění pracovních úkolů, k míře jeho zavinění a ke 
způsobu a intenzitě porušení jeho konkrétních pracovních povinností.“ 

„Nejvyšší soud dospěl k závěru, že jednání žalobkyně spočívající v jejím neomluveném zmeškání práce 
(neomluvené absenci) v měsíci dubnu 2020 je třeba hodnotit jako porušení povinnosti vyplývající z právních 
předpisů vztahujících se k jí vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem ve smyslu ustanovení § 55 odst. 1 písm. 
b) zák. práce. Vzhledem k tomu, že žalobkyně se svévolně (bez důvodu) v měsíci dubnu 2020 po dobu 15 
pracovních dnů nedostavovala k výkonu práce, ačkoliv byla opakovaně (minimálně třikrát) k nástupu na 
pracoviště vyzývána žalovanou, na uvedené výzvy nijak nereagovala a setrvávala v nečinnosti, nebylo 
v projednávané věci možné po žalované spravedlivě požadovat, aby pracovní poměr žalobkyně u ní nadále 
pokračoval a aby žalobkyni zaměstnávala (v případě rozvázání pracovního poměru výpovědí namísto 
okamžitého zrušení) alespoň po dobu výpovědní doby […].“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 28. února 2023, sp. zn. 23 Cdo 2655/2022, týkající se 
zákonné licence pro užití autorského díla vyjádřeného stavbou  

„[…] zákonná licence k užití architektonického díla vyjádřeného stavbou pro účely změny dokončené stavby 
podle § 38d písm. b) autorského zákona zásadně neopravňuje k užití tohoto díla způsobem snižujícím jeho 
hodnotu ve smyslu § 11 odst. 3 věty druhé autorského zákona.“ 

„Nezbytně nutná míra zásahu do stavby architektonického díla ve smyslu § 38d písm. b) autorského zákona 
by nicméně měla být posuzována zejména z hlediska toho, o jakou konkrétní stavbu jde (včetně účelu, ke 
kterému byla určena) a o jaký konkrétní stavební zásah do ní se jedná, jak je zásah (udržování či změna stavby) 
významný a rozsáhlý, jaký je účel (potřeba, cíl, opodstatněnost) zásahu do stavby a jaká je intenzita tohoto 
zásahu, zda zásah (udržování či změna stavby) logicky souvisí se sledovaným účelem, zda tohoto účelu nelze 
dosáhnout jiným způsobem (a to buď bez samotného zásahu do stavby či alespoň v menším rozsahu či 
šetrnějším způsobem). Nezbytnost změn proto může vyplývat např. z faktického stavu stavby (nutnost oprav, 
přizpůsobení změnám v obvyklém užitném standardu v důsledku běhu času apod.) nebo z nutnosti vyhovět 
předpisům veřejného, zejména stavebního, práva.“ 
 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21. března 2023, sp. zn. 27 Cdo 3438/2022, týkající se 

podmínek pro ustanovení opatrovníka obchodní korporace  

„[…] ačkoli je soud oprávněn překročit návrh účastníků a jmenovat právnické osobě jako opatrovníka i někoho 
jiného, než kdo byl do této funkce navržen, nelze opatrovníka jmenovat na základě jiného skutkového základu 
procesního nároku. V řízení o návrhu na jmenování hmotněprávního opatrovníka pro absenci dostatečného 
počtu členů statutárního orgánu potřebného k rozhodování tak nelze jmenovat kolizního opatrovníka. Stejně 



 

tak není možné jmenovat kolizního opatrovníka pro obstarání jiných záležitostí, než které jsou vymezeny 
v návrhu či v usnesení o zahájení řízení […]“ 

„Není-li usnesení valné hromady společnosti, kterým byli zvoleni do funkce její jednatelé, zdánlivé (což 
odvolací soud neposuzoval), má společnost (plně) obsazený statutární orgán, pročež jí není možné jmenovat 
opatrovníka podle § 165 odst. 1 o. z. Je tomu tak proto, že nebyla-li soudem vyslovena neplatnost usnesení 
valné hromady, je usnesení valné hromady platné […]“ 

„V poměrech projednávané věci se rovněž sluší zdůraznit, že jmenování opatrovníka je z povahy věci 
opatřením toliko dočasné povahy a neslouží k řešení sporů mezi společníky, nýbrž je nástrojem ochrany zájmů 
dotčené obchodní společnosti, resp. veřejného zájmu […] 

Vzhledem k tomu, že rozpory mezi společníky společnosti nabyly takové intenzity, že není možné očekávat 
řádné obnovení činnosti statutárního orgánu, měly soudy obou stupňů uvážit, zda je jmenování 
hmotněprávního opatrovníka v poměrech projednávané věci účelné a nebylo by na místě spíše zrušení 
společnosti s likvidací a jmenování likvidátora […] 

[…] stejně jako zásadně není možné jmenovat právnické osobě hmotněprávního opatrovníka, probíhá-li řízení 
o jmenování jednatele […], tak zásadně není možné rozhodnout o jmenování hmotněprávního opatrovníka 
právnické osoby, probíhá-li souběžně řízení o zrušení právnické osoby s likvidací a jmenování likvidátora, jehož 
výsledkem má být – mimo jiné – jmenování osoby, jíž svědčí působnost statutárního orgánu (§ 193 o. z.).“ 
 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Mgr. Tereza Dvořáková – dvorakova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 
 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:dvorakova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/

